Ia telah disaksikan oleh para pembesar Melayu, orang kenamaan serta sebahagian rakyat Kelantan termasuk Penasihat British pada masa itu, iaitu R.J. Farrer yang berlangsung di Pejabat Tanah lama, Kota Bharu pada jam 10.30 pagi, bertarikh 24 Disember 1915M/17 Safar 1334H (Noraini 1988: 65).

Seramai dua belas orang telah dilantik oleh KDYMM Al-Sultan sebagai ahli MAIK pada hari pengisytiharan tersebut. Mereka terdiri daripada Haji Awang Muhammad Yusuf Ahmad (Tok Kenali), Haji Wan Muhammad Haji Wan Abdul Samad, Khatib Haji Muhd.

Pada ketika itu, beliau turut memegang jawatan sebagai Imam Masjid Besar (Masjid Kayu), Kota Bharu. Menurut sejarah, pelantikan beliau sebagai Mufti di Kelantan tidak diketahui secara tepat oleh para sejarawan. Haji Nik Wan Daud dilahirkan pada tahun 1854M/1271H (Ismail 1994: 50).

Beliau merupakan pelajar lepasan Masjid al-Haram, Mekah dan merupakan seorang yang alim dalam bidang fiqh dan hadith. Pada 9 Jun 1900, beliau turut mengiringi Raja Kelantan berangkat ke Bachok. Pada masa beliau menjadi mufti, jawatan Nazir telah diwujudkan untuk membantu Mufti dalam hal-ehwal agama Islam di Negeri Kelantan.

Beliau kekal memegang jawatan tersebut sehingga awal tahun 1908 kerana perkhidmatannya sebagai Mufti telah ditamatkan, dan sebab penamatan itu adalah kurang jelas. Haji Wan Ishak Iman Haji Wan Abdullah meninggal dunia pada petang Jumaat, tanggal 9 April 1915M/25 Jamadil Awal 1333H dalam usia lingkungan 40 tahun (Ismail 1994: 55).

Haji Wan Musa Haji Abdul Samad (Tuan Tabal)

Haji Wan Musa merupakan seorang tokoh pembaharuan pemikiran Islam di Kelantan. Beliau dilahirkan di Lorong Tok Semian, Kota Bharu, Kelantan pada tahun 1874M (Nik Abdul Aziz 1983: 29).

Jenazahnya selamat dikebumikan di Perkuburan Banggol, Kota Bharu (Ismail 1992a: 17).

Dato' Haji Che Idris Haji Che Hassan

Dato' Haji Che Idris merupakan Mufti pertama yang mendapat gelaran Dato'. Beliau dilahirkan di Kota Bharu pada tahun 1882M/1300H. Pada tahun 1894M/1312H, beliau menyambung pelajarannya ke Mekah dan menuntut di Masjid al-Haram. Setelah belajar di sana selama lapan tahun, beliau kembali ke Kelantan dan diberi penghormatan mengajar di Masjid Besar Kota Bharu, di samping mengajar di suraunya sendiri di Kampung Lorong Che Su, Kota Bharu (Ismail 1992a: 17).

Namun begitu, pada hari Rabu bertarih 14 Disember 1927, beliau kembali ke rahmatullah. Ketika itu, beliau berusia 46 tahun dan jenazahnya telah dikebumikan pada hari Khamis di Perkuburan Banggol, Kota Bharu (Ismail 1994: 61).

Dato' Haji Ibrahim Haji Muhammad Yusuf

Dato' Haji Ibrahim dilahirkan pada tahun 1871M/1288H di Kampung Banggol, Kota Bharu. Semasa mudanya, beliau menuntut di Pondok Tuan Guru Haji Abdul Malek Sungai Pinang dan selepas daripada itu, beliau menyambung pelajarannya ke Mekah dan Madinah. Setelah Dato' Haji Ibrahim kembali ke Kelantan pada tahun 1912, beliau memulakan tugas awalnya sebagai pengajar di Sekolah Majlis dan juga sebagai seorang guru agama di Kampus Masjid Besar Kota Bharu.